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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka 596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti ! v případě pohybu podezřelých osob
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Chránící. Foto: Danuše Ondráčková

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

 O prázdninách roku 2005 došlo 

opět ke stěhování, tentokrát na ulici 

Mitrovickou, do prostor Na Gregárku.

V září se knihovna otevřela pro veřej-
nost a první ohlasy na nové prostory 
byly pozitivní. Paní Slawiková svým 
rozhodnutím v knihovně skončila 
a v polovině roku 2006 jsem dostala 
možnost nastoupit na uvolněné místo. 
To se ještě půjčovalo klasickou meto-
dou, v knihách byly knižní lístky a po-
čet knih se zapisoval do papírové legi-
timace.        Pokračování na straně 4Poháry z výstav - vzpomínky na chovatelské úspěchy.

Vážení čtenáři,

jistě se mezi vámi najdou pamětníci, 

kteří pamatují dobu, kdy pobočka 

Knihovny města Ostravy ve Staré 

Bělé sídlila v prostorách na Junácké 

ulici a knihovnicí byla paní Šetková. 

Z těchto nevyhovujících prostor se 

knihovna v létě 1992 přestěhovala na 

ulici Blanickou, kde jste se setkávali 

s paní Horákovou a následně s paní 

Šputovou. V letech 2000 až 2005 

pak s paní Slawikovou. 

Na léta s vámi budu ráda vzpomínat

Milí Starobělané, 

před několika dny jsme se rozloučili 

s rokem 2016 a přivítali rok nový. 

Co nám ten loňský přinesl a co při-

nese rok letošní?

 V loňském roce život v obci kom-

plikovaly dvě investiční akce města, 

stavby kanalizace Folvarek a propo-

jení stávajících dešťových kanalizací 

do sběrače na ulici Mitrovické a Po-

toky. Jestliže stavba propojení kana-

lizací je úspěšně za námi a i díky to-

mu se občané z okolí Myslivny ko-

nečně dočkali nové komunikace, 

obyvatelům Folvarku omezení vyplý-

vající ze stavby ještě neskončila. 

Kanalizace je sice hotová, ale vzhle-

dem k množství poruch na vodovod-

ním řádu v průběhu stavby město 

spolu s OVAK rozhodlo o vybudování 

nového vodovodního řádu v ulicích 

Korandova a Chrobákova. Stavba 

se dotkla i našeho záměru zrekon-

struovat ulici Na Zámčiskách a po do-

hodě s městem opravit povrch komu-

nikací Koláčkova, Kališní a Ruskova 

v celé šíři a ne, jak projekt předpoklá-

dal, pouze nad výkopem. Ačkoliv 

jsme měli peníze připravené, doda-

vatele vybrané, souhlas se zahájením 

prací jsme od stavby kanalizace 

dostali až posledního října. Tím byly 

práce prováděny více pracovními 

četami a přineslo to další komplikace 

do života občanů. Když k tomu při-

dáme výměnu vodovodních ventilů 

k domovním přípojkám a blížící se zi-

mu, rostla nervozita zhotovitele, nás 

i občanů. Stavba bude dál pokračo-

vat v závislosti na počasí a na závěr 

bude ukončena novými asfaltovými 

povrchy na ulicích Hašlerově, části 

Valovy, Chrobákově, Korandově, 

Krátké, Folvarku. A samozřejmě 

bude obnoveno dopravní značení. 

Nového povrchu se dočkala i ulice 

U Sochy a plocha parkoviště u hřbi-

tova, které sloužilo jako zařízení 

staveniště a utrpělo značnou újmu.

 Další významnou akcí města 

na našem území byla stavba cyklo-

stezky podél ulice Na Lukách. 

Ta jednoznačně pomohla ke zvýšení 

bezpečnosti chodců a cyklistů na tra-

sách do Polanky a Proskovic. A když 

už jsme u těch staveb, z prostředků 

městského obvodu jsme opravili fa-

sádu hasičárny a zdravotní středisko 

vybavili novými plynovými kotly. 

Snažili jsme se řešit i nedostatek par-

kovacích míst u zdravotního středis-

ka, vyznačili parkovací místa na ulici 

Ruskově a zpevnili plochu pro stání 

vozidel za školní družinou.

Pokračování na straně 5
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 Chtěl bych požádat jménem obča-

nů bydlících na ulici Kališní a Na Zám-

čiskách, aby řidič/ka osobního auto-

mobilu Porsche dbala opakovaně 

zvýšené opatrnosti při průjezdu těmi-

to ulicemi a dodržovala maximální 

povolenou rychlost.

Reakce na opakovanou

divokou jízdu po ulici Kališní

 Slušní sousedé si tohle nedělají. Vě-

řím, že Starobělané nálepku na autě 

„Řídím jako prase“ nemají. A pokud si 

dotčený řidič tuto prosbu nepřečte, 

dobří sousedé, vyřiďte mu ji, až zase 

pojede kolem.

Michal Hořínek

 V takovém případě volejte dispe-

čink firmy Ostravské komunikace – 

telefon 596 622 922.

 Stačí nahlásit název ulice a číslo 

sloupu veřejného osvětlení.         (sb)

Nesvítí vám v ulici

veřejné osvětlení?

1. Statutární město Ostrava – měst-

ský obvod Stará Bělá vyhlašuje do-

tační program na podporu projektů 

v oblastech sportu, kultury, volno-

časových aktivit dětí a mládeže 

a pravidelné činnosti osob se zdra-

votním znevýhodněním pro rok 2017 

v těchto oblastech (dotační tituly): 

kód TVC  - pravidelné činnosti 

v tělovýchově, sportu a volném čase 

dětí a mládeže od 3 let do 21 let 

(rok narození 2014 – 1996)

kód JAK  - jednorázové kulturní, 

sportovní a volnočasové akce s mini-

mální 30% spoluúčastí (akce otevře-

ná pro veřejnost)

kód ZZS - pravidelné činnosti 

organizované pro zdravotně znevý-

hodněné skupiny obyvatel

 v souladu se Zásadami pro poskyto-

vání účelových dotací z rozpočtu Sta-

tutárního města Ostravy - městského 

obvodu Stará Bělá v rámci vyhláše-

ných dotačních programů schvále-

ných Zastupitelstvem Mob Stará Bělá 

usnesením č. ZMOb/0179/16 ze dne 

19. 12. 2016, které jsou nedílnou sou-

částí podmínek tohoto dotačního 

programu.

2. Lhůta pro podání žádosti je stano-

vena od 1. 2. 2017 do 28. 2. 2017. 

 Lhůta pro podání žádostí je zacho-

vána, bude-li v poslední den lhůty 

převzata zásilka k poštovní přepravě.

3. Žadatel podá žádost na předepsa-

ném formuláři včetně příloh v jed-

nom podepsaném originále v tištěné 

verzi. 

4. Žádost je možno zaslat doporuče-

ně poštou nebo osobně ve lhůtě pro 

podání žádostí na adresu:

Statutární město Ostrava

Úřad městského obvodu Stará Bělá

Junácká 127

724 00 Ostrava - Stará Bělá

5. Žádosti se podávají v zalepené 

obálce označené nápisem „Dotace 

2017 – neotevírat“.

6. O žádostech bude rozhodnuto 

nejpozději do 30. března 2017.

7. Celkový předpokládaný objem pe-

něžních prostředků vyčleněných 

z rozpočtu městského obvodu Stará 

Bělá pro dotační oblasti (TVC, JAK, 

ZZS) na rok 2017 činí 300.000,-- Kč.

8. Zásady pro poskytování účelových 

dotací z rozpočtu Statutárního měs-

ta Ostravy - městského obvodu Stará 

Bělá v rámci vyhlášených dotačních 

programů včetně příloh jsou k dispo-

zici na webových stránkách městské-

ho obvodu Stará Bělá

https://starabela.ostrava.cz.

9. Nedílnou součástí tohoto progra-

mu jsou tyto přílohy: 

1) Zásady pro poskytování účelových 

dotací z rozpočtu Statutárního měs-

ta Ostravy - městského obvodu Stará 

Bělá v rámci vyhlášených dotačních 

programů

2) Vzor žádosti o poskytnutí dotace 

z rozpočtu Statutárního města Os-

travy-městského obvodu Stará Bělá

3) Návrh veřejnoprávní smlouvy 

o poskytnutí dotace z rozpočtu Sta-

tutárního města Ostravy - městského 

obvodu Stará Bělá

4) Závěrečné vyúčtování – přehled 

o úhradách

 Zahradnímu pálení listí, trávy či ple-

vele je konec. V Ostravě platí od nové-

ho roku vyhláška, která spalování su-

chého rostlinného materiálu zakazuje. 

„Rostlinným materiálem pro účely té-

to obecně závazné vyhlášky se rozumí 

biologicky rozložitelný materiál z úkli-

du a údržby pozemků a rostlin na nich 

rostoucích. Jedná se zejména o tyto 

druhy materiálu: tráva, seno, sláma, 

shrabky z trávníků, větve, kořeny 

a stonky bylin, listí, jehličí, kůra, kvě-

tenství, plody bylin a dřevin, piliny,” 

stojí ve článku 1 nové vyhlášky. Ná-

sleduje vysvětlení, jak vyhláška pálení 

definuje: „V zájmu ochrany vnějšího 

ovzduší před vnášením znečišťujících 

látek je v otevřených ohništích zaká-

záno spalovat suchý rostlinný materiál 

za účelem jeho odstranění.”

 Směrnici schválilo v půli prosince 

ostravské zastupitelstvo. Motivace 

byla podle náměstkyně primátora 

pro životní prostředí Kateřiny Šebes-

tové zřejmá: „Ostrava patří mezi ob-

lasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Program zlepšování kvality ovzduší 

vypracovaný Ministerstvem životní-

ho prostředí takovéto zákazy uvádí 

jako jedno z možných opatření v ob-

lastech se zhoršenou kvalitou ovzdu-

ší. Zákon o ochraně ovzduší podmi-

ňuje vydání vyhlášky o zákazu spa-

lování tím, že obec zajistí jiný způsob 

odstranění suchého rostlinného ma-

teriálu, což město zajistilo zdarma 

biopopelnicemi ke každému rodin-

nému domu. Některé městské obvo-

dy byly pro vydání vyhlášky aněkteré 

obvody neměly k návrhu vyhlášky 

připomínky.”

 Kdo zákaz poruší, tomu hrozí 

až třiceti tisícová pokuta. Pokud se 

neproviní jednotlivec, ale rovnou 

firma, může pokuta dělat až dvě stě 

tisíc korun. „Sankce za přestupek 

nebo za správní delikt projednává 

a ukládá obec, tedy městský obvod.  

Na dodržování vyhlášky budou v pra-

covní době dohlížet příslušní zaměst-

nanci městských obvodů a městská 

policie,” doplňuje Šebestová.

 Na jednotlivé radnice či městskou 

policii se také může obrátit každý, 

komu bude vadit, že i přes zákaz něk-

do zahradní zbytky pálí. „Proč by měl 

neukázněný soused, který má mož-

nost všechny své rostlinné zbytky 

z úklidu a údržby pozemku odstranit 

jiným způsobem, třeba do biopopel-

nice, sběrného dvoru či kompostárny, 

bezohledně pálit a otravovat ovzduší 

dalším sousedům,” říká jednoznačně 

náměstkyně.                              (joh)

Dotační program

na podporu projektů
v oblastech sportu, kultury, volnočasových aktivit dětí a mládeže

a pravidelné činnosti osob se zdravotním znevýhodněním

pro rok 2017

Kdo zapálí odpad ze zahrady,

riskuje vysokou pokutu

• Mohou si lidé na zahradě u otevře-

ného ohně opéct párky?

• Mohou obvody rozdělat oheň pro 

akce jako je Pálení čarodějnic, pří-

padně Svatojánské ohně?

• Mohou si skauti udělat slavnostní 

oheň?

 Ano, když v něm nebudou pálit 

všechny rostlinné zbytky z úklidu 

a údržby svých pozemků a tím se 

zbavovat těchto odpadů.

• Mohou se lidé na stavbách při 

opravách rodinného domku ohřát 

u rozdělaného ohně? 

 Ne, existují jiné způsoby ohřívání, 

neboť ve většině případů se na tako-

vém ohni pálí všechny hořlavé sta-

vební odpady. Na vánočních trzích 

se k rozdělání ohně používají speciál-

ní koše na dřevo jako palivo a v nich 

by pořadatel asi těžko pálil odpad.

Kateřina Šebestová
náměstkyně primátora

Třikrát ano,
jednou ne

 V Šatníku Charity Ostrava na Jere-

menkově ul. v Ostravě-Vítkovicích 

mohou lidé v nouzi na základě potvr-

zení sociálního pracovníka získat 

bezplatně nejnutnější ošacení a obuv. 

Zároveň zde mohou nepotřebné šat-

stvo a boty předat dárci, kteří se takto 

rozhodnou muže a ženy bez domova 

podpořit. Pro aktuální nedostatek 

vybavení Šatníku žádáme dárce 

o ponožky, spodní prádlo, boty a pán-

Schází teplé oblečení pro lidi bez domova

ské bundy, rukavice, čepice, rifle, mi-

kiny, trička. Prostřednictvím služby 

se snažíme zajistit, aby se lidé bez do-

mova mohli cítit důstojně a zároveň 

byli ochráněni před riziky života 

na ulici. Všem dárcům děkujeme. 

Více o Šatníku Charity Ostrava:

http://ostrava.charita.cz/lide-bez-

domova/satnik-charity-ostrava/.

Dalibor Kraut
Charita Ostrava
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Kam v lednu

28. 01. 2017 sobota 19.00

Sokolský ples
V tělocvičně Sokolovny

Pořádá TJ Sokol Stará Bělá
odbor ASPV

Zimní noc 

Z ojíněných číší jabloní

Úplněk pije

Pak se v potočním ledu zhlíží

Pod váhou sněhu keř se nakloní

A zapraská mu v kříži

Novoroční

V mrazivém tichu jako sad

Usíná rok jak tolikrát

Pecičky třešní pod sněhem

Dřímají ještě dětským snem

Desítky stromků tušených

A kolik bude plodů z nich

Hana Rakusová


20. ledna
 20 

Orel Stará Bělá a KDU-ČSL Nová Bělá
pořádají

KATOLICKÝ DŮMKATOLICKÝ DŮM
STARÁ BĚLÁSTARÁ BĚLÁ

KATOLICKÝ DŮM
STARÁ BĚLÁ

• vstupné 150 Kč, s večeří 250 Kč
• rezervace a prodej vstupenek Martina Hořínková, tel.: 732 478 357

• 
DOMINO TRIO

20. 01. 2017 pátek 20.00

Orelský ples
Katolický dům Stará Bělá

Pořádá Orel Stará Bělá
a KDU-ČSL Nová Bělá

CENA 150,- PŘEDPRODEJ: 734 310 015

SOKOLSKÝ PLES

HRAJE 4FOUR BAND

TJ SOKOL STARÁ BĚLÁ
A VOLEJBALOVÝ ODDÍL

POŘÁDAJÍ

28. ledna 2017 v 19:00

SOKOLOVNA STARÁ BĚLÁ

29. 01. 2017 neděle 15.00

Dětský
maškarní rej
V tělocvičně Sokolovny

Pořádá TJ Sokol Stará Bělá
odbor ASPV

Kam v únoru

10. 02. 2017 pátek 20.00

Lidový ples
Katolický dům Stará Bělá

Pořádá KDU-ČSL Stará Bělá

18. 02. 2017 sobota 20.00

Školní ples
Katolický dům Stará Bělá

Pořádá Sdružení rodičů

18. 02. 2017 sobota 10.00

Karneval s Hopsalínem
Katolický dům Stará Bělá

Pořádá Sdružení rodičů

 Jako každý rok je i letos poplatek 

ze psa možno od začátku roku zapla-

tit v podkladně ÚMOb Stará Bělá a je 

splatný do 31. března 2017. 

 Složenku na zaplacení zašleme jen 

na vyžádání na tel. č. 599 424 105 

nebo 599 424 106. 

 V případě, že již psa nemáte, oz-

namte tuto skutečnost na výše uve-

dená telefonní čísla nebo na e-mail 

schmelova@starabela.cz 

Šárka Chmelová
odbor financí

a správy majetku
ÚMOb Stará Bělá  

Poplatek
ze psa
2017
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Dokončení z titulní strany

 V roce 2008 byl v knihovně zaveden 

telefon a internet. Lístkový katalog byl 

nahrazen elektronickým a papírové 

legitimace plastovými. Začalo automa-

tizované půjčování knih.  

 Pamětníci, napište a doplňte pro-

sím své vzpomínky na dobu minulou, 

kdy jste knihovnu navštěvovali.

A jaký byl rok 2016 v knihovně?

 V jarních měsících na svou první 

návštěvu přicházely děti z mateř-

ských škol Mitrovická a Blanická. Po-

vídali jsme si o knihovně a o kníž-

kách, četli jsme si.

 Knihovna spolupracovala také 

se základní školou. Na knihovnické 

lekce a besedy pravidelně docházeli 

žáci z prvního stupně ZŠ Junácká. 

Paní učitelky vedou děti ke čtení 

a ke čtenářství, společně jsme se sna-

žily podchytit zájem dětí o četbu knih.

 Týden prvňáčků v měsíci březnu 

byl tradičně zaměřen na pohádky. 

Děti si zahrály pohádku O veliké řepě 

a do knihovny se zaregistrovalo 

13 dětí.

 Mám radost, když společně s dět-

mi chodí do knihovny maminky a ba-

bičky. V mnoha rodinách tak pokra-

čují v rodinné tradici. 

 Současný fond v knihovně ve Staré 

Bělé je necelých pět tisíc svazků. 

Ten se mění s počtem zakoupených 

a vyřazením opotřebovaných knih. 

Každý měsíc dostáváme knihy z tzv. 

cirkulačního fondu, ty jsou jen zapůj-

čeny a po několika měsících putují 

do dalších poboček Knihovny města 

Ostravy.

 Fond knihovny se rozrůstá také 

díky dárcům. Každoročně mezi dár-

ce patří Úřad městského obvodu 

Stará Bělá s dotací 10 000 Kč. Za tyto 

prostředky se letos zakoupilo 47 no-

vých knih pro děti a dospělé čtenáře. 

Všem dárcům velmi děkuji. 

 Knihovnu navštěvuje přibližně 

390 čtenářů a za rok se vypůjčí jede-

náct tisíc knih a časopisů.

 Vážení čtenáři, je počátek nového 

roku. Ráda bych se s Vámi všemi touto 

cestou rozloučila. Měla jsem možnost 

mezi Vámi potkat mnoho laskavých 

a vstřícných čtenářů. Léta strávená 

ve vaší krásné vesnici patří mezi ta, 

na která budu moc ráda vzpomínat. 

Od února bude Vaší novou knihovnicí 

paní Mgr. Pavla Řehová.

 Přeji Vám krásný rok 2017 prožitý 

ve zdraví a spokojenosti. 

Vlasta Chytilová
knihovnice

Na léta s vámi budu ráda vzpomínat



Dokončení z titulní strany

 Nemalé úsilí vkládáme do zajištění 

dopravní bezpečnosti zejména na uli-

ci Mitrovické. Chceme od sebe oddě-

lit chodce, cyklisty, autobus a ostatní 

dopravu na křižovatce u Matěje. Spo-

lu s projektantem jsme již přesvědčili 

všechny účastníky řízení, kromě jedi-

ného – odboru dopravy magistrátu, 

který trvá na setrvání stávajícího, po-

dle nás nepřehledného a nebezpečné-

ho stavu vzniklého po dovedení cyklo-

stezky přímo do prostoru autobusové 

zastávky. Zatím se zdá, že v jednáních 

budeme úspěšnější U Lípy, kde je naší 

snahou vybavit přechod pro chodce 

semaforem, vytvořit parkoviště pro 

rodiče vozící děti do mateřské školky 

a stání pro návštěvníky pekárny. 

To vše doplnit vhodným chodníkem 

a samozřejmě zelení.

 Stále s policií řešíme nepovolené 

průjezdy kamionů a vysokou rychlost 

vozidel. Nejen na základě petice 

občanů, požadující mimo jiné úseko-

vé měření rychlosti na ulici Mitrovic-

ké, jsme se obrátili na ostravského 

dodavatele této technologie, společ-

nost OvaNet, který nám provedl stu-

dii možné instalace. Cena za provoz 

této technologie je však 67.000,-Kč 

bez DPH měsíčně. Vzhledem k tomu, 

že město připravuje vlastní projekt 

pro úsekové měření, budeme se sna-

žit měření na ulici Mitrovické zařadit 

do projektu města.

 Nemalou pozornost věnujeme naší 

zeleni. Dalo by se říci, že jsme se dali 

do boje se jmelím, které jsme buď 

ze stromů odstranili, nebo bohužel 

celý strom pokáceli. Vysadili jsme 

zhruba 20 nových stromů, vyčistili 

pozemky kolem rybníku a odstranili 

nebezpečné větve z jeho okolí.

 V roce 2016 si nejvíce cením vaše-

ho zájmu o akce pořádané městským 

obvodem za vydatné pomoci a spolu-

práce starobělských spolků. Vaše 

účast na Pálení čarodějnic, Dožín-

kách, Svatomartinském průvodu 

i zpívání vánočních písní u Betléma 

v parku, jakožto i na ostatních kon-

certech pro nás byla velkým povzbu-

zením do dalších akcí.

 I v letošním roce náš život budou 

významně ovlivňovat investiční akce 

města. Na jaře budou zahájeny stav-

by kanalizací. Dvě drobné – v ulici po-

dél Mitrovické vedoucí až ke kaplič-

ce pod kostelem a oprava kanalizace 

na Rudolfově ulici. Tou komplikova-

nější a časově delší bude stavba ka-

nalizace na ulici Junácké. Stavba 

bude začínat na ulici Mitrovické 

u ulice Správní a končit u bývalého 

vodojemu na ulici Junácké. Během 

stavby bude uzavřena ulice Junácká 

od kruháče po kostel s objízdnou 

trasou přes ulici U Sochy a Blanickou 

a v dalším průběhu bude doprava na 

Junácké podél školy řízena semafory. 

Pro bezpečnost zejména dětí se nám 

podařilo prosadit umístění semaforu 

pro chodce na přechodu v ulici Bla-

nické u Hrušky po dobu stavby.

 Další pro nás dlouho očekávanou 

stavbou bude stavba společné cyklo-

stezky a chodníku podél ulice Blanic-

ké, v našem katastru od tramvajové 

smyčky ve Výškovicích až k ulici Ju-

nácké. Více jak dvacetiletá snaha 

prosadit tento projekt tak snad míří 

ke svému konci.

 A co uděláme z peněz našeho 

městského obvodu? Na jiném místě 

se dočtete o záměru realizovat re-

konstrukci a nadstavbu domu pro se-

niory. To bude skutečně naše priorita 

a od ní se bude odvíjet další hospo-

daření s finančními prostředky. Přes-

to ještě připravujeme rekonstrukci 

rozvodů vody ve zdravotním středis-

ku a výměnu kotlů v základní škole. 

Investice v řádech statisíců. Samo-

zřejmě se dále chceme věnovat do-

pravní bezpečnosti. Stále nám chybí 

kus chodníku na Mitrovické ulici, 

chceme opravit chodník na Prosko-

vické ulici v křižovatce U Matěje 

kolem stolařství a opravit chodník 

U Lípy, kde se prakticky zcela roz-

padly obrubníky. I když vzhledem 

k nákladům na rekonstrukci domu 

pro seniory se možná některé akce 

nepodaří zrealizovat. Samozřejmě se 

dále budeme věnovat zeleni. Čeká 

nás výsadba stromů pod hasičárnou 

a každoroční sečení, hrabání, ořezy 

nebezpečných větví. Tak jako vloni, 

i vzhledem k nové vyhlášce města 

zakazující pálení rostlinného odpa-

du, chceme na podzim opět přistavit 

kontejnery na zelený odpad nejen 

do sběrného dvora. I v letošním roce 

zopakujeme všechny akce a koncer-

ty. Pro milovníky vážné hudby jsme 

s pořadatelem Stavováclavského 

hudebního festivalu dohodli další tři 

koncerty v rámci série Čtvero roč-

ních dob. A možná vymyslíme ještě 

něco navíc.

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 

 Vážení občané, dovolte mi, abych 

vám jménem členů zastupitelstva 

i pracovníků úřadu popřál hodně 

zdraví a osobních úspěchů, spoko-

jený život v obci opřený o tak důležité 

dobré sousedské vztahy. Dovolte mi, 

abych i za vás poděkoval všem míst-

ním spolkům a farnostem za oběta-

vou pomoc při pořádání všech akcí 

v uplynulém roce a popřál jim hodně 

zapálených a ochotných členů. Rád 

bych poděkoval i všem podnikatelům 

a firmám za vytváření pracovních 

míst a poskytování služeb pro naše 

občany.

Mojmír Krejčíček
starosta

Milí starobělané...
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Schválený rozpočet 2016 Schválený rozpočet - rok 2017

VÝDAJE
Funkční 

třídění
TEXT Běžné výdaje

Kapitálové 

výdaje
Rozpočet celkem Běžné výdaje Kapitálové výdaje Rozpočet celkem

Skupina 2 2212 SILNICE - KOMUNIKACE, CHODNÍKY 3 000 000 3 000 000 6 000 000 3 000 000 3 000 000 6 000 000

2219 CYKLOSTEZSKA, chodniky 20 000 20 000 20 000 20 000

Skupina 3 3111 MATEŘSKÁ ŠKOLA - neinvestiční příspěvek 353 000 353 000 394 000 394 000

účelový neinvestiční příspěvek na el. energii, vodu, plyn 717 000 717 000 717 000 717 000

rezerva - opravy, apod. 50 000 50 000 53 000 53 000

3113 neinvestiční příspěvek  -  na logopedickou třídu 15 000 15 000 15 000 15 000

plavecký výcvik 122 000 122 000 103 000 103 000

účelový neinvestiční příspěvek na el. energii, vodu, plyn 1 176 000 1 176 000 1 185 000 1 185 000

účelový neinvestiční příspěvek na nákup DDHM 300 000 300 000 360 000 360 000

rezerva - opravy, apod. 100 000 100 000 100 000 100 000

ZÁKLADNÍ ŠKOLA - neinvestiční příspěvek 1 286 000 1 286 000 1 445 000 1 445 000

oprava - kotelna ZŠ, popř. rezerva 900 000 900 000

Investiční výdaje (2016 - plynový sporák) 92 000 92 000 0 0

3314 KNIHOVNA 15 000 0 15 000 30 000 30 000

3319 ZÁLEŽITOSTI KULTURY 140 000 0 140 000 140 000 140 000

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot místního povědomí 0 0 0 350 000 350 000

3330 Záležitosti církví 0 0 0 0 0

3341 ROZHLAS 30 000 100 000 130 000 30 000 100 000 130 000

3349 ZPRAVODAJ 320 000 0 320 000 320 000 320 000

3399 OSTATNÍ ZÁLEŽITOSTI KULTURY 185 000 0 185 000 300 000 300 000

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 20 000 0 20 000 20 000 20 000

3419 Ostatní tělovýchovná činnost - granty 0 0 0 0

Ostatní tělovýchovná činnost - jiné výdaje 5 000 0 5 000 10 000 10 000

3421 Využití volného času dětí a mládeže (dětská hřiště) 15 000 0 15 000 15 000 15 000

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace (granty) 0 0 0 0 0

3539 ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO 500 000 0 500 000 500 000 400 000 900 000

BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 450 000 0 450 000 400 000 400 000

Rekonstrukce objektu Blanická 180/154 - Dům pro seniory - byty 0 0 0 0 15 000 000 15 000 000

BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ - REZERVA BYTOVÝ FOND 760 000 760 000 0 0

3613 NEBYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 250 000 250 000 250 000 250 000

3632 POHŘEBNICTVÍ 300 000 300 000 300 000 300 000

3639 KOMUNÁLNÍ SLUŽBY 350 000 350 000 500 000 500 000

3745 PÉČE O VEŘEJNOU ZELEŇ 1 800 000 1 800 000 2 000 000 400 000 2 400 000

Skupina 4 4349 Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva 30 000 30 000 30 000 30 000

4351 DOMOV PRO SENIORY 400 000 400 000 300 000 300 000

Skupina 5 5212 Ochrana obyvatelstva 23 000 23 000 5 000 5 000

5512 POŽÁRNÍ OCHRANA - DOBROVOLNÁ ČÁST 300 000 200 000 500 000 300 000 300 000

Skupina 6 6112 ZASTUPITELSTVO OBCE 1 000 000 1 000 000 1 100 000 1 100 000

6171 ČINNOST MÍSTNÍ SPRÁVY 4 700 000 4 700 000 4 700 000 4 700 000

6310 VÝDAJE Z FINANČNÍCH OPERACÍ 6 000 6 000 6 000 6 000

6320 POJIŠTĚNÍ MAJETKU 135 000 135 000 135 000 135 000

6330 Převody sociálnímu fondu 240 000 240 000 240 000 240 000

Převody vlastním rozpočtovým účtům 240 000 240 000 240 000 240 000

6399 Ostatní finanční operace (platba DPH) 100 000 100 000 130 000 130 000

6409 GRANTY a ostatní příspěvky - rezerva 300 000 300 000 300 000 300 000

6409 Rozpočtová rezerva 6 386 000 2 108 000 8 494 000 469 000 469 000

Celkem výdaje před konsolidací 26 139 000 5 500 000 31 639 000 21 062 000 19 250 000 40 312 000

Konsolidace výdajů -480 000 0 -480 000 -480 000 -480 000

  Celkem výdaje 25 659 000 5 900 000 31 159 000 20 582 000 19 250 000 39 832 000

   (po konsolidaci)

3612

Rozpočet 2017: oprava seniorského bydlení i nová socha

 Starobělský rozpočet pro letošní 

rok dělá 40 312 000 korun. Je o zhru-

ba osm a půl milionu korun vyšší než 

ten loňský, ale stejně jako v předcho-

zích letech je vyrovnaný – příjmy 

a výdaje se shodují. „Z roku 2016 

jsme do rozpočtu převedli dvanáct 

milionů korun,“ uvádí starosta Moj-

mír Krejčíček. „Jsou to nevyčerpané 

prostředky, šetříme na letošní rekon-

strukci domu pro seniory.“

 Oprava seniorského bydlení v Bla-

nické ulici je největší akcí, kterou má 

letos starobělský úřad v plánu.

 V úvahu přicházejí dvě verze – 

velkorysejší za zhruba třicet milionů, 

na niž je potřeba získat dotaci města, 

a skromnější, která počítá s patnácti 

miliony ryze ze starobělské kasy. 

„V každém případě je potřeba zre-

konstruovat stávající byty. Z pokojů 

se společným sociálním zařízením 

vybudovat standardní garsonky, tak 

aby měla každá své wc i sprchový 

kout,“ vysvětluje Krejčíček.

 Pokud by se Staré Bělé povedlo 

získat dotaci města, rekonstrukce 

by se týkala také půdy. „V plánu je 

půdní vestavba, nadstavba, tak aby 

se vystavěly další byty. Celkem by 

jich v domově pro seniory přibylo 

jedenáct. Bourací práce přicházejí 

v úvahu o prázdninách, stávajícím 

obyvatelům je potřeba sehnat ná-

hradní ubytování. Kdo může, půjde 

ke své rodině. Ostatním musíme uby-

tování zajistit my,“ dodává starosta 

s tím, že vše závisí na úspěšném vý-

běrovém řízení, které Stará Bělá 

vypíše z kraje roku.

 Opravovat se v létě bude také 

ve škole, v rozpočtu je devět set tisíc 

na nové plynové kotle, které školu 

vyhřívají. „Ze čtyř starých fungují tři. 

Čtvrtý už je jen na náhradní díly. Jsou 

z doby, kdy se Bělá plynofikovala, 

z druhé půlky devadesátých let,“ 

popisuje situaci Mojmír Krejčíček.

 Škole letos přibudou také peníze 

na žáky – ostravský magistrát navýšil 

sumu, kterou na děti posílá. Namísto 

loňských 7000 korun to je letos 8550 

korun za jednoho školáka. Do staro-

bělské základní školy nastoupilo loni 

v září 476 dětí, mateřinka jich měla 

109.

 Čtyři sta tisíc korun je v rozpočtu 

také na stavební práce ve zdravot-

ním středisku, chystá se oprava 

vodovodu v celé budově od lékárny 

po poštu, v obou patrech. „Zase to 
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Příjmy Funkční třídění Druhové třídění Text
 Schválený 

rozpočet  2015

Schválený 

rozpočet 2016

Schválený 

rozpočet 2017

Třída 1 * 1341 Poplatek ze psů 113 000 110 000 112 000

Daňové příjmy * 1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 300 000 300 000 200 000

* 1349 Zrušené místní poplatky 12 000 0 0

* 1361 Správní poplatky 110 000 120 000 135 000

* 1511 Daň z nemovitostí 2 700 000 2 700 000 2 930 000

DAŃOVÉ PŘÍJMY CELKEM 3 235 000 3 230 000 3 377 000

Třída 2 2219 2343 Příjmy z dobývacího prostoru 3 000 1 000 1 000

Nedaňové příjmy 3111 2324 Předškolní zařízení - ostatní nedaňbové příjmy 0 0 50 000

3113 2324 Základní škola - ostatní nedaňové příjmy 0 0 70 000

3319 2111,2112 Příjmy z prodeje (Pro potěchu, pověsti, pohlednice aj.) 1 000 1 000 1 000

3341 2111 Poplatky za hlášení v místním rozhlase 1 000 2 000 2 000

3349 2111 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků (zpravodaj) 40 000 45 000 40 000

3539 2111 Příjmy za služby spojené s pronájmem nebytových prost. 320 000 320 000 320 000

2132 Pronájem nebytových prostor - zdravotní středisko 320 000 320 000 320 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 20 000 20 000 50 000

3612 2111 Příjmy za poskytnuté služby spojené s pronájmem bytů 320 000 320 000 320 000

2132 Příjmy z pronájmu bytových prostor 670 000 670 000 670 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 5 000 10 000 40 000

3613 2111 Příjmy za služby spojené s pronájmem nebytových prost. 35 000 35 000 35 000

2132 Příjmy z pronájmu nebytových prostror - ostatních 90 000 90 000 90 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 5 000 10 000 40 000

3632 2111 Příjmy za služby spojené s pronájem hrobů 130 000 130 000 130 000

2112 Příjmy z prodeje urnových schránek  - kolumbárium 350 000 350 000 50 000

2119 Příjmy za výkopy hrobů 55 000 55 000 55 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 0 0 5 000

3639 2111 Komunální služby 1 000 1 000 1 000

2112 Příjmy z prodeje zboží (parkovací hodiny) 1 000 1 000 1 000

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnost - za věcná břemena 40 000 60 000 60 000

2131 Příjmy z pronájmu pozemků 220 000 240 000 350 000

3745 2111 Péče o veřejnou zeleň - příjmy z vlastní činnosti 1 000 1 000 1 000

2324 Péče o veřejnou zeleň - ostatní příjmy 1 000 1 000 10 000

4351 2111 Příjmy za služby spojené s pronájem bytů (dům pro seniory) 202 000 202 000 170 000

2132 Příjmy z pronájmu bytů - dům pro seniory 160 000 160 000 130 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 1 000 5 000 50 000

5512 2111 Požární ochrana - příjmy za požární hlídky 3 000 4 000 4 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 3 000 5 000 25 000

6171 2111 Příjmy z vnitřní správy 1 000 1 000 1 000

2212 Přijaté sankce 2 000 3 000 3 000

2324 Vnitřní správa - ostatní příjmy 1 000 5 000 50 000

6310 2141 Příjmy z úroků - z běžného účtu 8 000 3 000 1 000

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 3 010 000 3 071 000 3 146 000

Třída 4 ze státního 4112 Neinvestiční dotace - na výkon státní správy 1 693 000 1 700 000 1 670 000

Přijaté dotace rozpočtu 4116 Neinvestiční dotace - od Úřadu práce 480 000 480 000 504 000

z rozpočtu 4137 Neinvestiční dotace -na provoz 13 869 000 14 898 000 16 313 000

města Ostravy 4137 Neinvestiční dotace - na údržbu veřejné zeleně (účelová) 0 550 000 600 000

4137 Neinvestiční dotace - na plavecký výcvik 96 000 122 000 103 000

4137 Investiční dotace - neúčelová 0 2 108 000 2 119 000

* 4134 Převody z rozpočtových účtů - tvorba soc. fondu 240 000 240 000 240 000

* 4139 Ostatní převody z vlastních fondů - použití soc.fondu 240 000 240 000 240 000

PŘIJATÉ DOTACE A PŘEVODY 16 618 000 20 338 000 21 789 000

Celkem příjmy před konsolidací 22 863 000 26 639 000 28 312 000

Financování 8115 (+) Změna stavu bankovních prostředků (zůstatek prostředků k 31.12.) 2 000 000 5 000 000 12 000 000

CELKOVÉ ZDROJE 24 863 000 31 639 000 40 312 000

Konsolidace příjmů -480 000 -480 000 -480 000

Celkové zdroje po konsolidaci 24 383 000 31 159 000 39 832 000

bude nejspíš v létě – a jak nás pustí 

doktoři,“ říká Krejčíček.

 Ve výdajové části rozpočtu na-

rostla také suma na péči o veřejnou 

zeleň – oproti loňsku se částka zvedla 

o 600 tisíc na celkové 2 400 000 ko-

run. „Vycházeli jsme z loňské zkuše-

nosti. Už vloni jsme káceli, sadili, 

udržovali, upravovali vnitřní prostor 

kruhového objezdu, pořizovali malou 

techniku jako křovinořezy a štěpko-

vač. Letos budeme pokračovat – vě-

novat se údržbě stromů, odstraňovat 

jmelí,“ vysvětluje starosta.

 Více peněz půjde letos na pláno-

vané kulturní akce, v rozpočtu je 

na ně celkem tři sta tisíc. „Už vloni 

jsme pořádali některé akce, které 

chceme letos zopakovat – třeba 

Dožínky,“ konkretizuje Krejčíček.

 A letošní starobělský podzim by 

měl přinést ještě jednu kulturně-

společenskou událost: instalaci so-

chy Antonína Švehly, která přibude 

v parčíku u Mitrovické po boku 

T. G. Masaryka. V rozpočtu je na ni 

350 tisíc a už se na ní pracuje. 

„Sochař Stanislav Müller už vytvo-

řil sádrový model ve velikosti 1:1, 

v lednu se na něj pojedeme podívat. 

Podle něj pak udělá sochu z brač-

ského vápence, bude ze stejného 

lomu jako původní socha, která 

v parku stála,“ upřesňuje staro-

bělský starosta.

Jana Fabianová
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 Ve čtvrtek 17. listopadu 2016 pro-
běhl v prostorách ZŠ Stará Bělá již 
tradiční Den deskových her, který 
pořádalo skautské středisko Ostra-
va-Stará Bělá. Od 13 do 18 hodin 
se široká veřejnost mohla zapojit 
a zahrát si známé i méně známé 
deskové hry. Například 3D piškvorky, 
Ubongo, Dixit, Dobble a mnoho 
dalších.  Této akce se zúčastnilo více 
než 80 zapálených hráčů.

 Myslím si, že se celá akce velmi 
zdařila, což dokazují tyto postřehy 
od účastníků. „Den deskových her 
byl skvělý, sešla se tu dobrá parta lidí, 
zahráli jsme si zajímavé hry a byla tu 
pohodová atmosféra.“ (Vojta, 17 let)

„Byla to super akce. S kamarádkami 

jsme si vybraly hru Koncept, kterou 

už jsem jednou hrála, ale doma ji 

nemáme. Dobře jsme se u ní bavily.“ 

(Anička, 13 let)

„Jsem moc ráda, že se tato akce koná 

každý rok. Bylo skvělé, že byl čas 

zahrát si více her, protože jedna hra 

nám zabrala třeba i dvě hodiny.“ 

(Petra, 18 let)

 Na závěr děkujeme ZŠ Stará Bělá 

za ochotu a poskytnutí prostorů 

pro Den deskových her. Těšíme se 

na další ročník. 

Za skautské středisko
Šárka Šugarová

Den deskových her

KDU-ČSL OSTRAVA - STARÁ BĚLÁ
SI VÁS DOVOLUJE POZVAT NA TRADIČNÍ

STAROBĚLSKÝ LIDOVÝ PLES
V PROSTORÁCH

KATOLICKÉHO DOMU VE STARÉ BĚLÉ

v PÁTEK 10. 2. 2017 od 20:00

HRAJE SKUPINA MAGNET

JAKO HOST VYSTOUPÍ
TANEČNÍ SKUPINA TREND

DOMÁCÍ BUFET A PŮLNOČNÍ TOMBOLA

VSTUPNÉ 150 Kč  •   Rezervace vstupenek: Ing. Gelnarová

tel.: 603 530 239, kdustarabela@seznam.cz

    Nezapomenutelný vánoční zážitek 

připravili dětem pracovníci „dolní“ 

MŠ a rodiče. Ze starobělského 

obecního úřadu byl přivezen ztepilý 

vánoční strom, následně osazen 

a okrášlen světýlky. Poté si děti za do-

zoru a spolupráce svých učitelek 

a rodičů krásně zelený a svěží strom 

vkusně a působivě nazdobily. Neza-

pomněly na pamlsky pro zvířátka, 

aby ani ona smutně nestrádala dlou-

hou zimou. Právě pro ně děti navě-

šely na ostatní živé stromky vánoční 

nadílku.

 V úterý 29. 11. 2016 se sešli před 

školkou rodiče a prarodiče dětí, 

aby společně oslavili předvánoční 

dobu. Děti jim na schodech zazpívaly 

vánoční písničky a přednesly vánoč-

ní říkadla a svítily si k tomu světýlky 

jako broučci. Tím potěšily a přivábily 

dva půvabné andílky, kteří svým kou-

zlem rozsvítili stromeček. Andílci již 

měli připravenou odměnu – zavedli 

malé zpěváčky za MŠ, kde jim rozdali 

Ohlédnutí za vánočním svícením

Poháry z výstav - vzpomínky na chovatelské úspěchy.

Poháry z výstav - vzpomínky na chovatelské úspěchy.

napečené chutné koláčky a perníčky, 

ke kterým servírovali horký čaj, 

což jistě přišlo vhod ve velmi stude-

ném podvečeru. Krásné setkání 

ukončila světelná barevná produkce 

na ztemnělé budově MŠ. Věříme, 

že i letošní rok všichni společně 

ukončíme v podobném duchu!

Za pedagogy a rodiče MŠ Mitrovická
Hana Rakusová 



 V Sokole vede pravidelná čtvrteč-

ní cvičení skupinky s názvem ženy II. 

a k tomu zve starobělské dámy každé 

první úterý v měsíci ke Gregárkovi 

Na kafíčko – povídání se zajímavými 

lidmi.

 „Mým koníčkem jsou lidi,“ říká 

Miluška Kutáčová. Vtipné, trefné, 

všeříkající.

 Učitelka ve výslužbě je ve svých 

sedmašedesáti neustále v pohybu. 

Aktivní, vytížená a taky viditelně spo-

kojená. „Být mezi lidmi a něco pro ně 

dělat, já to potřebuju,“ dodává zvesela.

Sokol, to je v tvém případě celo-

životní pouto. 

Do Sokola jsem chodila už jako dítě, 

do žaček. To jsme ještě cvičili 

v kulturním domě a řada děvčat, 

která nás tam stála, byla přes celý 

velký sál. A cvičitelky různé, ale nej-

víc si pamatuju na Kájinu Šelonko-

vou, ta cvičila dlouho. Na střední 

škole jsem do Sokola nechodila, 

začala jsem znovu cvičit až jako do-

spělá – a už jsem nepřestala. Absol-

vovala jsem i tři spartakiády na Stra-

hově, cvičili jsme na Vltavu, Slovan-

ské tance a pak na nějakou moderní 

hudbu.

 V Sokole vždy fungovaly mladší 

a starší žačky, dorostenky a ženy. 

Pak se přidaly i starší ženy, penzistky, 

které jednu dobu vedla paní Stuchlá, 

žena bývalého ředitele školy. Když 

zemřela, bylo tam půl tělocvičny 

ženských a neměl je kdo cvičit. 

Já jsem cvičila zdravotní tělocvik 

ve škole s dětmi, měla jsem na to 

papíry a Kájina Šelonková mi řekla, 

jestli starší ženy nepřeberu. A tak 

jsem začala.

 Už to dělám hodně dlouho, do cvi-

čení ke mně chodila ještě moje 

mamka. Holky se obměňují a já zů-

stávám. Vždycky si říkám, že už dál 

pokračovat nebudu, taky se mi občas 

nechce. Je to i trošku omezující. Tře-

ba se ve čtvrtek hraje balet, který 

bych chtěla vidět. A nemůžu. Máme 

cvičení. Ale na druhou stranu jsem 

ráda, kdykoli přijdou nové tváře, 

říkám si: Má to cenu. Je potřeba, aby 

se člověk hýbal, zvlášť v našich letech.

Jak vypadá vaše hodina?

 Rozhodně to není na zhubnutí. 

Ale na uvolnění kloubů a zpevnění 

svalů ano. Zdravotní cvičení, posilo-

vací cviky. Když máš pevné svaly, drží 

ti kostru. A když spadneš, je to menší 

havárie, než když sebou člověk žuch-

ne jak pytel.

 Cvičíme jednou týdně od 17:45 

do 18:45. Vytahujeme overbaly, pod-

ložky, a když nás není moc, cvičíme 

i na větších míčích, s gumami, se švi-

hadlem, ale neskáčeme přes něj. 

Teď se mezi námi objevily mladší 

holky a jsou spokojené.

Věkově?

 Jsme tam od pětapadesáti zhruba 

do pětasedmdesáti. Už se to dávno 

nenazývá starší ženy. Máme skupiny 

ženy I. a ženy II.

 Ženy I. cvičí dvakrát týdně, v pon-

dělí a ve čtvrtek od 19:45 s Martinou 

Hořínkovou. A ke mně do žen II. cho-

dí dámy, pro které je příjemnější jít 

si zacvičit o něco dřív vpodvečer.

 Taky míváme akce: každý rok 

škvaříme vaječinu, opékáme buřty 

na zahradě a na konci kalendářního 

roku spolu posedíme.

Možná by někdo přijít chtěl, jen 

ostýchá se. Nač bys pozvala?

 Myslete na svoje zdraví. Ale není to 

jen o tom, že člověk padesát minut 

cvičí. Je to i o tom přimět se, obléct se, 

vydat se z domu, přijít mezi lidi. Člo-

věk pro sebe něco udělá, nezůstane 

doma. Je to i o komunikaci s lidmi.

 Jednou do měsíce pořádáš u Gre-

gárka pravidelná setkání s hosty. Zveš 

dámy na kafíčko a taky je to o tom 

nezůstat sedět doma. Jak to vzniklo?

 Byla jsem zvyklá dělat něco pro dru-

hé. Ve škole jsem vedla kroužky, jezdili 

jsme na soutěže. A když byl čas jít 

do důchodu, říkala jsem si, co budu dě-

lat. Napadlo mě, že bych mohla být 

paní na hlídání. Ale ono není tak jedno-

duché hlídat cizí děti – rodiče mohou 

mít jiný náhled na výchovu, na svět. 

 Syn mi radil, ať doučuju. Že je dětí 

dost. Ale potom za mnou přišla 

Iva Richterová, sociální pracovnice, 

že si mě vybrala, protože by chtěla 

obnovit klub důchodců. Ale akčnější. 

Naši chlapi se scházejí každou stře-

du na tiskovce v hospodě. Tak jsem si 

řekla, že chlapi ne, ti potřebují čepo-

vané pivo. Že jen holky. Ale že je plyt-

ké jen tak přijít a hrát karty nebo 

drbat. Napadlo mě, že si budeme 

zvát hosty.

 Takže vždycky někoho na první 

úterý v měsíci pozvu, přivedu, fungu-

je to čtyři roky a zatím se mi pokaždé 

někoho zajímavého podařilo pozvat.

Chodí i tvoje Sokolky?

 Na první schůzce bylo 45 lidí, všech-

ny židle byly obsazené, a ještě jsme 

běhaly s Ivou na úřad pro další, 

aby tam holky nemusely stát. Potom už 

jich tolik nebylo a dnes chodí tak  

kolem dvaceti. Mezi nimi pár těch, 

co chodí ke mně do cvičení. Taky moje 

spolužačky ze základky. A potom tako-

vé, které nejsou nikde jinde organizo-

vané, ale mají chuť jednou za měsíc 

přijít. Třeba paní Čánová, která to pěk-

ně vyjádřila, udělala mi velkou radost. 

Říká: Já jsem tak ráda, že to provozu-

jete, aspoň mám jednou za měsíc dů-

vod vyjít z domu. Každý není do světa 

a nemá potřebu denně někam běhat.

Pro koho Kafíčko je?

 Pro ženy. Jsou vítaní i muži, ale oni 

asi nebudou chtít. Prostě je zván kdo-

koli, komu se zdá, že jednou měsíčně 

vypadnout z domu je super.

A dojde i na slíbené kafe?

 Jasně. Vždycky koupím sušenky, 

udělá se kafe, čaj, v létě voda s citro-

nem. Holky opravdu chodí na kafíčko.

 Poděkování jde za obecním úřa-

dem, že si můžeme bezplatně půjčit 

klíč od Gregárka, použijeme nádobí, 

vodu na uvaření, umyjeme, zamknu 

a vrátím klíč. To je skvělé.

 Z hostů, kteří přišli povídat, po mně 

ještě nikdo nechtěl honorář, je to ob-

divuhodné. Tak vždycky koupím jako 

poděkování malý dárek. Mám kra-

bičku a do té vybírám dvacet korun. 

A když je krabička prázdná, vybere-

me další dvacetikorunu. Vedu si sešit, 

za uplynulé čtyři roky vím, kolik bylo 

na které akci žen, kdo s námi besedo-

val, o čem mluvil.

 Kdokoli přijde, je vítaný. Každé 

první úterý v měsíci ve čtyři odpoled-

ne u Gregárka.

Dámy, přijďte - do cvičení nebo na kafíčko

Vzpomínka na strahovskou spartakiádu 1985.

Miluška Kutáčová
je babičkou šesti vnoučat.

 Mgr. Miluška Kutáčová (67)

•starobělská rodačka, celý život žije 

ve stejném domě. Po zdejší základ-

ní škole a Střední všeobecně-vzdě-

lávací škole ve Vítkovicích vystu-

dovala na Pedagogické fakultě 

učitelství pro první stupeň, spe-

cializace národní škola-ruština. 

V letech 1972-2009 učila, jejími 

působišti byly například ZŠ Vý-

škovická, ZŠ Srbská či ZŠ Chrju-

kinova

•s manželem Františkem má syny 

Petra a Jana a je hrdou babičkou 

šesti vnoučat – Kláry, Kateřiny, 

Jany, Jana, Anny a Františka

•už jako dítě začala navštěvovat 

starobělský Sokol, ke cvičení se 

v dospělosti vrátila a později se sta-

la cvičitelkou žen, jíž je dodnes. 

Sport je jejím velkým koníčkem – 

kromě cvičení taky kolo či lyže. 

Má ráda divadlo a knihy. Od roku 

2012 pořádá pravidelná setkání se 

zajímavými hosty s názvem Na 

kafíčko. A jak sama říká, jejím 

největším koníčkem jsou lidi. 

S manželem Františkem rádi lyžují.
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 Sokolská matematika je jedno-
značná: z přibližně čtyř tisíc Staro-
bělanů je jich zhruba jedna osmina 
v Sokole. Nebo též každý osmý muž, 
žena či dítě ze Staré Bělé sportuje 
v některém ze zdejších sokolských 
oddílů. 

 I když samozřejmě i mezi tenisty, 
volejbalisty, hokejisty a cvičenci jsou 
také obyvatelé jiných obvodů.

 Sokolové jsou nejpočetnějším sta-
robělským spolkem. A také jedním 
z nejstarších. Je to parta, která má 
nač navazovat. V mnoha rodinách 
se sokolství zkrátka dědí.

 „Do Staré Bělé jsme se přistěho-
vali v roce 1957, bylo mi dvanáct 
a začal jsem chodit do Sokola, proto-
že tam chodili spolužáci,“ vzpomíná 
dnešní předseda hokejového oddílu 
František Kaděra. Sám je v sedm-
desáti obráncem seniorského týmu, 
jeho pětka je proslulá neuvěřitelným 
věkovým průměrem kolem pětašede-
sáti let a korunu tomu nedávno nasa-
dil jeho velký kamarád, bek Franti-
šek Novák. „Pořídil si nové brusle. 
V sedmdesáti,“ dává k dobru Kaděra.

 Do Sokola postupně přivedl i své 

dcery, ta prvorozená dokonce zdejší 

tělovýchovné jednotě od ledna 2015 

velí. Coby první žena ve starobělské 

sokolské historii. K tomu dlouhodobě 

vede cvičení školou povinných sle-

Tělocvičná jednota Sokol Stará Bělá

Sokolové. Parta, co má tradici i tah na bránu 
čen. „Žactva nám přibývá. Rodiče 

se snaží najít dětem vyplnění volné-

ho času,“ má radost, stejně jako její 

kolegyně cvičitelka a letitá kamarád-

ka Svatava Zezulková, která se stará 

o cvičení nejmenších dětí s rodiči. 

„U dětí jsou hezky vidět pokroky. 

Přijdou jako dvouleté, přestanou 

se bát, pak je předáme do žáků a ža-

ček,“ říká Zezulková.

 Sokolství navíc cvičitele udržuje 
v kondici - někdy nezbyde, než místo 
teorie sáhnout k praxi. „Když děti 
nevědí, co po nich chceš, je lepší to 
předvést, než dlouze vysvětlovat,“ ří-
kají. A tak občas v jejich podání dojde 
na cviky třeba na kruzích či na hraz-
dě. „Zrovna minulý týden jsem něco 
holkám ukazovala. Jsou udivené, 
co zvládnu. Občas zatleskají,“ směje 
se Hana Kokešová.

 Jen předseda tenistů Pavel Stra-
koš si na oko stěžuje, že pro všechno 
zařizování a funkcionaření neví, 
kdy naposledy držel v ruce raketu. 
„Na kurt se nedostanu. Nemám sílu. 
Když už mám volnou chvíli, radši 
vezmu děcka na kolo,“ říká. Vykácení 
stromů na koupališti způsobilo tenis-
tům komplikace – musejí vyřešit, jak 
zastínit první tři kurty, aby se na nich 
dalo hrát i po šesté večer, kdy už je 
slunko nízko. „Chceme napnout mezi 
sloupy zastínění. Právě chystáme 
projekt,“ doplňuje Strakoš.

 Ale angažovat se pro druhé může 

přinést i příjemné životní bonusy, 

tak jako v případě cvičitele kluků 

Václava Mončky. Ve starobělském 

Sokole poznal manželku Janu, dříve 

Zezulkovou, dnes už Mončkovou, 

lektorku aerobiku toho času na ma-

teřské s jejich malou Anežkou.

 Mezilidské vztahy a kamarádství 

jsou vůbec v sokolské tělocvičně dů-

ležitý status. Cvičitelé fungují jako

parta, která drží pospolu – a na jejich 

nasazení je to znát. „Když jsme

17. listopadu měnili okna, pomáhalo 

nás dvacet. Pekli jsme perníčky 

na vánoční výstavu a totéž - bylo nás 

dvacet, věkové rozpětí 61 let. Člověk 

vidí, že to má význam, že se další ge-

nerace chytají,“ má radost správce 

Sokola Miloslav Hořínek.

Jana Fabianová

Starobělským sokolem se může stát každý, kdo má rád pohyb - od dvou let věku.

Každý chovatel pozná, který ze svěřenců má ideální exteriér.

Zleva nahoře: Petr Herman, Pavel Strakoš, Václav Mončka, Mojmír Krejčíček, Tomáš Grygar, Zdeněk Matěj, Jiří Zezulka, Stanislav Kavka, Miloslav Hořínek

 Dolní řada: Václav Vyskočil, Svatava Zezulková, Hana Kokešová, František Kaděra, Jan Pražák
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• TJ Sokol Stará Bělá je samostatným 

subjektem registrovaným pod Čes-

kou unií sportu (ČUS)

• má 477 členů, čítá čtyři oddíly 

(ASPV, hokej, volejbal, tenis) a jed-

nu spřátelenou složku (velocipe-

disté)

Česká asociace
Sport pro všechny
• je významnou součástí staroběl-

ského Sokola, právě ASPV organi-

zuje v Sokolovně pravidelná cvičení 

pro všechny věkové kategorie, o kte-

rá se starají dvě desítky cvičitelů

• vzniká v roce 1992 jako nástupce 

odboru Základní a rekreační tělesné 

výchovy (ZRTV), členové reprezen-

tují republiku na světových gymna-

estrádách (1991 Amsterodam, 

1999 Göteborg, 2003 Lisabon, 

2007 Dornbirn, 2011 Laussane, 

2015 Helsinky a v roce 2019 

se chystají opět do Dornbirnu

• uspořádala řadu tělovýchovných aka-

demií a veřejných cvičebních hodin

• od roku 1972 pravidelně pořádá 

pochod Starobělská Zámčiska

• fotografie z akcí je možno zhléd-

nout na stránkách

 sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz

• předsedkyně Svatava Zezulková

• kontakt: sokol-aspv.starabela.cz, 

svatava.zezulkova@seznam.cz

Oddíl volejbalu
• hrají družstva mužů, žen i žactvo

• volejbal se v rámci Sokola hrával 
už ve 30. letech 20. století, jako oddíl 
začíná fungovat v 50.letech, ale jen 
do roku 1957. V roce 1967 je činnost 
znovu obnovená, od té doby se hraje 
nepřetržitě

• v roce 1972 rostou u fotbalového 

hřiště dva volejbalové kurty

• v letech 1991-1992 si pod vedením 

Jana Braňky oddíl plní sen, odjíždí 

reprezentovat na turnaj do belgic-

kého Tournai. Starobělští volejba-

listé tam v roce 1991 vítězí.

• předseda Jan Pražák

• kontakt: tjstarabela.estranky.cz

Oddíl tenisu
• v letech 1950-1952 se tenis hraje 

na kurtech v zahradě hostince U Lí-

py. V 60. letech usiluje Karel Sýko-

ra o obnovení činnosti, to se daří 

v roce 1985 turnajem na kurtech 

v Proskovicích a u Rudolfa Proroka.

• v roce 1985 začíná stavba kurtů 

u fotbalového hřiště, aby vyrostly, 

je nutné odpracovat tisíce brigád-

nických hodin. 18. července 1986 

jsou slavnostně otevřeny tři nové 

tenisové kurty, jejich součástí je 

oplocení i tréninková stěna. Kurty 

by nestály, nebýt přičinění Jiřího 

Hermana, Ládi Dlouhého, Jiřího 

Ševčíka, Pavla Krále či Vlastíka 

Platoše a mnoha dalších. V roce 

1988 na kurtech přibývá umělé 

osvětlení, v 90.letech se areál 

rozšiřuje o další dva kurty.

• předseda Pavel Strakoš

• kontakt: www.starabelatenis.cz

Oddíl ledního hokeje
• vzniká na přelomu let 1940-1941, 

hned v roce 1942 postupuje do slez- 

ské divize. V roce 1958 se probojo-

vává do krajské soutěže, od roku 

1963 v něm hraje také družstvo 

dorostu a žáků. Od 80. let 20. století 

muži a dorostenci hrají na stadionu 

Josefa Kotase, trénuje je Jaroslav 

Grochol. Dvakrát vyhrávají turnaj 

o Kotasův pohár. Tým mužů postup-

ně posilují bývalí hráči Vítkovic, 

úroveň jde nahoru a od roku 1987 

nepřetržitě vyhrává krajskou sou-

těž, ale do krajského přeboru nepo-

stupuje – vyžadovalo by to mnohem 

vyšší výdaje. Po uzavření stadionu 

 Josefa Kotase v roce 1988 se hra pře-

sunuje na Ledňáček, mužstvo trénu-

je Petr Richtár. Finance na pronájem 

ledu jdou z grantu obce a výtěžku 

brigád.

• v roce 2000 se krajská soutěž ruší, 

áčko mužů pokračuje v městském 

přeboru. Zdeněk Hajný dává do-

hromady kolektiv bývalých hráčů, 

seniorský kádr s ročníky narození 

1943-1950, a také juniorský tým 

kluků z Bělé a okolí. Junioři hrají 

od roku 2003 městský přebor jako 

starobělský B tým.

• od roku 2005 si A tým zakládá 

občanské sdružení a pokračuje 

pod názvem HC Stará Bělá. B tým 

začíná trénovat Petr Folta. Družstvo 

si vede úspěšně, několikrát postu-

puje do finále městského přeboru, 

kde se střetává s HC Stará Bělá.

• seniorský celek neoficiálně zvaný 

Stará garda sehrává řadu přátel-

ských utkání, každoročně jde 

o 15–20 zápasů. Průměrný věk 

mužstva je nyní 59 let. Tradičním 

vyvrcholením sezony je v posled-

ních letech přátelský zápas s žen-

ským týmem HC Slezan Opava. 

• tradicí byly hokejové plesy, které 

oddíl pořádal. A společně s cyklisty 

organizují koncem roku tradiční 

Vánoční salvy – soutěž ve střelbě 

ze vzduchovky

• áčko hraje v současnosti soutěž 

ve Studénce, senioři pokračují 

v sezonách v přátelském duchu

• předseda František Kaděra

Klub velocipedistů
• neformální, ale aktivní společen-

ství Sokolů, kteří společně jezdí 

na kole, věnují se turistice, v zimě 

běžkují a celoročně pořádají vše-

možná sportovně-přátelská setkání

• kontakt: miloslav.horinek@seznam.cz

 Hana Kokešová
 předsedkyně

 Václav Mončka
 místopředseda

 Václav Vyskočil
 tajemník

 Miloslav Hořínek
 správce

 Jiří Zezulka
 hos podář

členové výboru: Mojmír Krejčíček, 

Stanislav Kavka, Jan Šmehlík, Sva-

tava Zezulková, František Kaděra, 

Pavel Strakoš, Jan Pražák

revizní komise: Petr Herman, Zde-

něk Matěj, Tomáš Grygar

Lidé

O spolku

Setkání tenistů-budovatelů 20. 8. 2011
u příležitosti 25 let od otevření starobělských kurtů.
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1902

o založení Sokola ve Staré Bělé se uva-

žovalo už před rokem 1903. V létě 

1902 navštěvuje Starou Bělou jednota 

z Vítkovic a Paskova, sokolská návště-

va zanechává velký dojem a budí 

zájem o věc sokolskou – Starobělané 

se jedou podívat také na slet Morav-

skoslezské Obce sokolské, vracejí se 

přesvědčení založit starobělskou so-

kolskou jednotu a vrhají se do příprav. 

Iniciativní jsou především Josef Ber-

ger, Alfons a Alois Holaňovi, Jan Led-

nický, učitel Otakar Klein a další.

25. ledna 1903 

Alois Holaň svolává ustavující valnou 

hromadu. Hlásí se 25 členů a 8 při-

spívajících. Starostou se stává rolník 

Albín Mácha, jednatelem učitel 

Ladislav Březina, náčelníkem Ludvík 

Mácha.

15. února 1903

muži začínají cvičit, dorost se při-

pojuje až 1.října. Počátky jsou sví-

zelné – chybí zkušenosti s cvičením 

i vedením spolku, tělocvičnou jsou 

dvě pronajaté sednice v přízemí 

hostince U Máchů.

1904

jednota pořizuje také jeviště v po-

schodí hostince Ludvíka Máchy. Více 

než šestnáct let tam pak ochotníci 

hrají nazkoušená představení.

1906

členstvo přestavělo konírny hostince 

na tělocvičnu a přistavělo k ní dře-

věnou šatnu pro cvičence

1913

koná se veřejné cvičení ve staré Bělé 

spojené s oslavou desetiletého výročí 

trvání jednoty. Vystupují také ženy 

z okolních sokolských obcí – a moti-

vují tím Starobělanky k založení žen-

ského odboru.

18. září 1921

ustanoveno Družstvo pro stavbu 

Sokolovny ve Staré Bělé, v roce 1922 

se daří koupit dům č.p.6

1.října 1922

položení základního stavebního ka-

mene Sokolovny. Stavba trvá dva 

roky a potřeba jsou tisíce brigád-

nických hodin, finanční dary a úpi-

sy i pomoc živnostníků a sedláků 

ze Staré Bělé i okolí. Sokolové jsou 

nadšení – konečně mají dost pros-

toru pro tužení sokolské filozofie.

2. světová válka

nejtemnější období sokolské čin-

nosti. 13. dubna 1941 je úředně za-

stavená činnost všech sokolských 

jednot, 12. října dochází k rozpuštění 

jednoty a zabavení majetku. Mnozí 

Sokolové za války navštěvují Dělnic-

kou tělocvičnou jednotu. Také si taj-

ně budují u stodoly Josefa Máchy 

hrazdu, kde až do heydrichiády 

na zapřenou cvičí. 21 členů jednoty 

je za okupace ve vězení, mnozí další 

se angažují a někteří Hitlerovu válku 

nepřežijí – mezi nimi Břetislav Lyčka, 

Oldřich Motyčka, Cyril Nováček, Jo-

sef Pepřica, František Mutina či Lud-

mila Mutinová.

7. června 1945

bezprostředně po osvobození se za-

číná znovu cvičit

31. března 1948

reakce na celostátní příkaz ke sjedno-

cení všech tělovýchovných spolků – 

společné prohlášení Orla, Sokola 

a Dělnické tělocvičné jednoty. Ne všich-

ni členové s ním souhlasí. Na 11. všeso-

kolském sletu v Praze dávají někteří 

Sokolové najevo nesouhlas s komunis-

tickými poúnorovými praktikami a če-

ká je za to postih – vyloučení ze sokol-

ských řad.

1950-1953

zřízeno kluziště na Zámčiskách, 

má mantinely a později i osvětlení

1955

rozšíření fotbalového hřiště, začíná 

stavba koupaliště

1963

otevření koupaliště

60. léta

snaha o znovuzískání Sokolovny – 

v té je z rozhodnutí Národní fronty 

provozováno kino, jednota cvičí v KD 

a od roku 1961 ve školní tělocvičně

1970

Sokolovna znovu funguje pro sokol-

ské cvičení, v letech 1974-1976 re-

konstrukce, významně se o ni zaslou-

žil funkcionář tehdejšího ČSTV Miloš 

Mrkvica

1972

volejbalový oddíl má dva nové ven-

kovní kurty. Rodí se tradiční pěší so-

kolská akce: Starobělská Zámčiska.

Historie

1985

začíná budování tenisových kurtů

1990

referendum v oddílech, které jedno-

značně rozhoduje, že se starobělští 

Sokolové nepřipojí k obnovující se 

Československé obci sokolské, ale zů-

stanou pod Československým svazem 

tělesné výchovy. 5. února 1991 získá-

vá starobělský Sokol právní subjekti-

vitu a ustojí i snahu České obce sokol-

ské o získání zdejší Sokolovny  do své-

ho majetku.

90. léta

velké stavební úsilí: rozšíření teniso-

vých kurtů, odvodnění a zatravnění 

fotbalového hřiště, rekonstrukce po-

dlahy a další úpravy v Sokolovně. Vše 

za vydatné finanční podpory a gran-

tů města i starobělského obvodu.

podzim 2012

na mimořádné valné hromadě TJ So-

kol Stará Bělá je fotbalový oddíl, 

který byl dlouhá léta pátým sokol-

ským oddílem, kvůli neshodám 

ohledně způsobu rozdělování financí 

uvnitř Sokola vyloučen ze sokolské-

ho sdružení, od té doby funguje 

samostatně.

Poháry z výstav - vzpomínky na chovatelské úspěchy.

Poháry z výstav - vzpomínky na chovatelské úspěchy.
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Renomovaná  stavební společnost
s provozovnou v Jistebníku  

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ 

Požadujeme: 
 aktivní přístup k práci, 

znalosti základních stavebních postupů,
 časová flexibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:

výdělky až 27 000 Kč/měsíčně
nástup ihned,

 dlouhodobě stabilní pracovní zázemí

Volejte na tel. čísla: 596 139 284 
      596 139 270 nebo 602 774 776 

     

leden/únor

• valná hromada spolku

• Sokolský a dětský maškarní ples

• tenisté se věnují individuální pří-

pravě na sezonu

březen

• cyklisté pořádají Slavnosti sněže-

nek – společenskou sešlost s kan-

cem, se šípkovou a se zelím

duben

• Velikonoční badmintonový turnaj – 

o Bílé sobotě

• Starobělská Zámčiska - proslulý tu-

ristický pochod konaný o poslední 

dubnové neděli

• tenisté připravují kurty na sezonu, 

začíná nábor do tenisové miniško-

ličky a rozbíhají se soutěže

• začínají turistické zájezdy, které 

Sokolové organizovaně pod vede-

ním Miloše Hořínka vypravují, jez-

dí se na sedm jednodenních a jeden 

pětidenní zájezd po českých ho-

rách

květen

• kurty ožívají - začíná venkovní teni-

sová sezona 

• cyklisté pořádají smažení vaječiny

• ČASPV pořádá okresní kolo Med-

vědí stezky, orientačního běhu pří-

rodou s plněním úkolů

červen

• krajské kolo Medvědí stezky a tradič-

ní pěší výlet dětí s cvičiteli i rodiči, 

pro děti s přespáním v tělocvičně

• v půlce června končí cvičení v tělo-

cvičně – tradičním zakončením je 

opékání buřtů na sokolské zahradě

Kalendář
červenec+srpen

• tělocvična je zavřená, podstupuje 

potřebnou údržbu

• volejbalisté i tenisté pořádají letní 

soustředění dětí

• Pohádkový les: oblíbená akce pro 

rodiny, koná se poslední srpnovou 

sobotu v areálu Myslivny

září

• příprava tělocvičny, v půlce měsíce 

začíná pravidelné cvičení 

• Stará Bělá Open – oblíbený teniso-

vý turnaj 

• Smažení pobabčáků – degustační 

akce cyklistů na sokolské zahradě

říjen

• seminář cvičitelů ČASPV

• Vypouštění duší: tradiční závěr 

starobělské letní cyklosezony

• konec tenisové sezony – dle počasí

listopad

• Krmášová zábava: starobělské husí 

hody v sokolském provedení - dobré 

jídlo, pití, tanec

• lampionový průvod: akce pro rodi-

če s dětmi a sokolské žactvo

• Rybí hody: cyklisté si koupí kapry 

a s předstihem připravují rybu 

a bramborový salát

• turnaj ve stolním tenise - otevřená 

soutěž pro všechny

prosinec

• mikulášský podvečer pro děti: mezi 

malé cvičence do Sokolovny při-

chází Mikuláš, andělé a parta nepo-

sedných čertů

• Vánoční badmintonový turnaj: ote-

vřená soutěž, koná se v sobotu před 

Štědrým dnem

• Vánoční salvy: otevřená soutěž 

ve střelbě ze vzduchovky v sokolské 

tělocvičně, pořádají cyklisté a ho-

kejisté

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Pohádkový les, tradiční sokolská akce na závěr prázdnin.



Pokud věříte, že Váš byt/dům prodáte za vyšší cenu než je běžné, musíte mít eso 

v rukávu – výjimečný stav, lokalitu nebo nedostatkové zboží. V  opačném případě 

se z Vaší nemovitosti může stát „ležák“. Říkáte si: „zlevnit můžu vždy“ „nespěchám“. 

Ve finále se pak nemovitost prodá za méně, než kdyby se na začátku nastavila cena 

odpovídající současné situaci na trhu. Byt by se měl prodat do dvou měsíců a  dům 

maximálně do půl roku. 

Jak tedy stanovit tu správnou cenu? Zaměřte na ceny realizované, které lze zjistit 

z  kupních smluv obdobných nemovitostí na katastru (cenové mapy). Budete 

překvapeni, jak se ceny liší od těch nabídkových na internetu. Další možností je svěřit 

tento úkol zkušenému odborníkovi na danou oblast, který zná poptávku i nabídku 

po konkrétním typu nemovitostí a také specifika lokálního trhu. Jak ho poznáte? 

Slepě vám neodsouhlasí Vaši cenu. Pouze tak budete schopni prodat Vaši 

nemovitost za nejvyšší možnou cenu, kterou ještě trh akceptuje.

Tel: 739 914 994 a e-mail: katerina.kludska@re-max.cz   

REALITNÍ RÁDCE –  JAK SPRÁVNĚ STANOVIT PRODEJNÍ CENU 

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Kludská a jsem součástí sítě RE/MAX.                             

Certifikovanou realitní makléřkou. Specializuji se na tuto oblast  

a ráda bych vám poskytla cenné rady na realitním trhu na téma: 

„Jak správně stanovit prodejní cenu“

V prosincovém čísle byl u tohoto inzerenta chybně uveden

kontakt na makléřku. Aktuální a platné tel. číslo je 739 914 994.

 Hokejový a cyklistický oddíl TJ So-

kol Stará Bělá uspořádal 27.prosince 

9. ročník střelecké soutěže družstev 

a jednotlivců.

 Soutěžilo se ve střelbě ze vzdu-

chovky na vzdálenost deset metrů. 

Soutěžící stříleli po pěti ranách vle-

že, kleče a ve stoje. Celkem se zú-

častnilo patnáct družstev. Družstvo 

tvořili tři střelci, ale mohli být i čtyři. 

Do výsledku se počítali jenom tři nej-

lepší v družstvu. Soutěžících jedno-

tlivců bylo celkem 58, z toho 45 mužů 

a 13 žen.

 Celá soutěž proběhla ve sportov-

ním duchu. Všichni přítomni byli vel-

mi spokojeni a těší se na 10. ročník.

 František Kutáč

Vánoční salvy

2016

Družstva

1. místo

Krejčíček Mojmír

Matýsek Ivo

Brillant Pavel 373 bodů

2. místo

Klečka Jaromír

Vavrečka Roman

Stuchlý Zbyňek st.

Stuchlý Zbyněk ml. 368 bodů

3.místo

Mončka Václav

Krejčíček Radek

Kolek Vladistimil

Morysová Yveta 354 bodů

Muži

1.místo

Hlavenka Radim 134 bodů

2.místo

Brillant Pavel (rozst.) 131 bodů

3.místo

Vavrečka Roman 131 bodů

Ženy

1.místo

Jarmarová Markéta 114 bodů

2.místo

Chabadová Alena  107 bodů

3.místo

Zakopalová Eva  104 bodů
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 Advent je dobou přípravy na vá-

noční svátky a je začátkem křesťan-

ského roku. Adventní doba trvá čtyři 

neděle a k její oslavě patří adventní 

věnce, které mají zajistit štěstí, 

zdraví a lásku. Abychom pochopili 

jeho kouzlo, vrátím se trošku do his-

torie.

 Železná neděle připadla na 27. lis-

topad, kdy se zapaluje první svíčka 

na věnci a je památkou na proroky, 

kteří předpověděli narození Ježíše 

Krista. Bronzová neděle byla 4. pro-

since. Zapaluje se druhá svíce, 

tzv. betlémská, která prezentuje lás-

ku a představuje Ježíškovy jesličky. 

Stříbrná neděle pak 11.prosince, 

kdy se zapaluje růžová svíce. Říká 

se jí pastýřská a vyjadřuje radost 

z toho, že končí období půstu. Po-

slední neděle před svátky, 18.prosin-

ce, je zlatá, svíce se jmenuje anděl-

ská a symbolizuje mír a pokoj. 

 V tomto čase se rovněž hrají a zpí-

vají koledy, které mají přinést štěstí 

a hojnost. Zná je každý z nás a určitě 

si vybaví chvíle, kdy jako malé dítě je 

u stromečku zpíval.

 Dnešní doba je však jiná, advent je 

pro většinu z nás časem shonu a stre-

su, který trávíme v přeplněných ná-

kupních centrech, při vánočním úkli-

du nebo přípravě cukroví. Zastavme 

se na chvíli a užívejme si neopako-

vatelné předvánoční atmosféry. 

 Dobrou příležitostí zanechat sta-

rosti doma bylo „Zpívání koled“ u be-

tlému v parku 18. prosince na Zlatou 

neděli od 16 hodin. Překvapivě se se-

šlo asi 150 lidiček, kteří se, i přes ne-

přízeň počasí, vydali nasát vánoční 

náladu a připomenout si, že se blíží 

nejkrásnější svátky v roce.

Starobělané zpívali koledy

 Pod vedením G.Bjolkové, farářky 

Církve československé husitské, 

se tak parkem nesly tóny tradičních 

i méně známých koled, např. Rolnič-

ky, Purpura, Já malý přicházím…

 Účastníci se mohli zahřát připrave-

ným svařákem nebo punčem. Dle reak-

cí se akce povedla, všichni si s chutí za-

zpívali a alespoň na chvíli zapomněli 

na starosti. Závěrem popřál pan sta-

rosta všem krásné a poklidné Vánoce 

a hodně štěstí v novém roce. 

Svatava Zezulková 

Čeká Vás velký den?
Společenská událost, večírek, taneční, ples, oslavy?

SLEVA 50%
NA DENTÁLNÍ HYGIENU

Vám umožní

prožít tento den

s krásným úsměvem

bez obav ze špatného dechu.

Objednávky: tel.: 737 518 840, e-mail: bc.adrianaadamovska@gmail.com

www.profesionalni-dentalni-hygiena-ostrava.com
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 Světla pomalu přibývá, čtyři svíč-

ky na adventním věnci uhasly a rok 

2016 předal pomyslné žezlo roku 

novému. Na jeho počátku každý 

bilancuje rok minulý. Pro někoho byl 

šťastný a někdo by byl naopak rád, 

kdyby vůbec nebyl. A v tom je život 

spravedlivý, přináší nám chvíle nejen 

radosti a štěstí, ale i zážitky smutné 

a nepříjemné. Ale i chvíle, kdy nám 

není právě do zpěvu, nás obohacují 

a posilují. Zastavme a podívejme se 

za akcemi, které probíhaly v advent-

ním čase.

 Ve dnech 25.11.- 27.11. probíhala 

v prostorách obecního klubu tradiční 

vánoční výstavka, kde byla dobrá 

možnost načerpat nové nápady 

na výzdobu a zakoupit krásné věcí 

na obdarování svých blízkých.

 U vstupu všechny vítal čert Evžen, 

který nemohl chybět a opět každému 

na uvítanou zazpíval písničku. Poté už 

na každého dýchlo kouzlo Vánoc. 

Uprostřed místnosti stál papírový 

betlém v životní velikosti. V rohu byl 

pro děti připraven stromeček z papí-

ru, na který si mohly dle vlastní fan-

tazie přidělávat vánoční ozdůbky 

z filcu. K vidění byly ukázky ručních 

prací, tradiční i ne moc obvyklé deko-

race, perníkové svícny, perníkové ad-

ventní kalendáře, sněhuláci a zvonky 

z pedigu, betlém z perliček a korku, 

andělíčci z čajových sáčků, háčkovaní 

čerti a sněhuláčci, zvonky a stromeč-

ky z barveného krouceného papíru, 

drátkované svíčky, různé adventní 

věnce a svícny a mnoho dalšího. Ne-

chyběly ani svíčky ze včelího vosku, 

různé vánoční přáníčka či záložky 

Malé ohlédnutí za adventem v sokole

do knih s vtipnou rýmovačkou a plete-

né nebo šité hračky. Podařené byly 

i neobvyklé nápady – adventní věnec 

ze zátek od piva a vánoční stromeček 

postavený z pivních lahví.

 Malé dárečky a ozdůbky vyrobily 

i děti z MŠ Mitrovická. Objevily se 

také různé vazby ze živých květin. 

Z výčtu je patrné, že nápadů je stále 

dost a pokaždé se najde něco no-

vého. Vše bylo částečně k prodeji. 

Nechyběl ani koutek s drobnými per-

níky na prodej, po kterých se jen za-

prášilo.

 Kdo nespěchal a chtěl se v před-
vánočním shonu trošku zastavit, 
mohl posedět s přáteli, občerstvit se 
kávou či svařákem a zakousnout 
nějaký dobrý domácí zákusek. Své 
postřehy a dojmy mohli návštěvníci 
zapisovat do „Návštěvní knihy“. 

 Zapojili jsme se i do charitativní 
sbírky na úhradu léčby M. Kučerové, 
která trpí spastickou kvadruparézou 
při dětské mozkové obrně. Rodiče 
jsou vděčni za každou pomoc a díky 
Vám, kteří jste přispěli, jsme mohli 
předat krásných 3.340,- Kč. 

 Některé exponáty byly vystaveny 
v hradní galerii na Slezskoostrav-
ském hradě na „Výstavě betlémů“ 
do 6.1.2017. A kdo se těší na další 
ročník, můžu slíbit, že se sejdeme 
první adventní víkend. 

 Chci poděkovat všem, kteří nám 
na ni svými výrobky přispěli, a také 
těm, kteří pomáhali výstavku připra-
vit, za jejich pomoc a čas, který tomu 
věnovali. Rovněž děkuji obecnímu 
úřadu ve Staré Bělé za zapůjčení 
prostor.

 Advent zahrnuje i oslavy svatého 
Mikuláše, kdy Mikuláš doprovázený 
andělem a čertem vyráží za dětmi 
a rozdává jim dárky. Do Sokolovny 
mezi naše nejmenší přišel v pondělí 
5. prosince. Nejdříve měly připra-
veny různé čertovské úkoly, kde 
prokazovaly svou šikovnost a obrat-
nost. Po chvíli mezi ně vtrhli přímo 
z pekla čtyři rozjívení čerti. Něk-
terým sice ukáply slzičky strachu, 
ale příchod andílků s Mikulášem jim 

vrátil úsměv na tvář. Vše dobře do-
padlo, pekelníci se zklidnili a děti 
si zpěvem nebo básničkou vyslou-
žily balíčky. Mikulášského cvičení 
se zúčastnily i žačky a i ony dostaly 
za svou snahu balíček. Čerti odešli 

do pekla s nepořízenou, ale slíbili, 
že se za rok zase vrátí, tak raději 
nezlobte. 

 Ani naši kluci nepřišli zkrátka. 
Pro ně si cvičitelé připravili turnaj 
ve florbale, který je baví, a po ukon-
čení i oni dostali mikulášský balíček. 
Děvčata si opět místo mikulášské no-
ci připravila noc novoroční. Sešly se 
v sobotu 7. ledna. Měly připravenou 
soutěž v hádání profese, oblíbenou 
diskotéku a u stromečku rozdání 
drobných dárečků. Po přenocování 
v tělocvičně se rozešly domů. 

 Všem cvičitelům malých i velkých 
dětí děkuji za nápady zpestřit jim čas 

čekání na příchod Ježíška. Je vidět, 
že jsou na svém místě a práce s dět-
mi, které se věnují na úkor svého vol-
ného času, je baví. Odměnou jim jsou 
jen rozzářené oči těch nejmenších 
a slova díků od těch starších.

 Závěrem mi dovolte popřát do no-
vého roku štěstí, pohodu a spokoje-
nost, otevřené srdce pro lásku a hod-
ně pěkných sportovních zážitků.

 Všem ostatním přeji, aby letošní 

rok přinesl jen to dobré a pozitivní, 

vyhýbaly se Vám nemoci a abyste si 

mohli život užívat podle svých 

představ. Je v něm mnoho krásného 

a i v tom méně krásném je cosi pěk-

ného a dobrého, jen je to třeba najít 

a těšit se z toho…

 Svatava Zezulková

fotky naleznete na stránkách: 
sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz
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Vychází zdarma

11 x ročně.

 Výroba adventních věnců se poda-

řila a je již tradicí v naší obci vyrobit 

si svůj adventní věnec do svých do-

movů. V loňském roce se nám osvěd-

čilo rozdělit pracovní prostor na dvě 

tvořivé dílny, v jedné jsme si věneček 

vyrobili ze zeleného chvojí a v druhé 

jsme si ho nazdobili. I letos jsme to 

takto nechali a bylo to poznat, každý 

si mohl v pohodě najít své místečko 

a nemusel se mačkat. Kouzelná 

atmosféra vonícího jehličí přispěla 

k dobré náladě při pracovním odpo-

ledni.

 Během odpoledne mohli účastníci 

podpořit sbírku na pomoc lidem trpí-

cím v Sýrii zakoupením výrobků, které 

ručně zhotovily maminky s dětmi 

Tradiční výroba
adventních věnců

v rodinách ve Staré Bělé, Nové Bělé, 

Proskovicích a Krmelíně. Sbírka byla 

na místě a za odpoledne se do kasičky 

nashromáždilo 3.050 Kč. Finanční 

prostředky budou použity na pomoc 

v Sýrii přes Českou katolickou Charitu. 

 Jménem organizátorů Skautské-

ho střediska chci poděkovat všem 

za zdárný průběh akce. Vedení ZŠ 

za dobrou spolupráci, Obecnímu úřadu 

za poskytnutou dotaci. Poděkování 

také patří všem, kteří při akci přidali 

ruku k dílu.

 Věřím, že se v příštím roce zase 

sejdeme v tak hojném počtu. Místa je 

vždycky dost. 

      Za skautské středisko

Markéta Nováčková 

Malí tenisté si z turnaje odnesli i mikulášskou nadílku.

 V sobotu 3.12. proběhl v tělocvič-

ně Základní školy v Proskovicích 

turnaj nejmenších starobělských te-

nistů v minitenise, a to rovnou i s mi-

kulášskou nadílkou. Byl to letošní již 

druhý turnaj této kategorie. První 

z turnajů byl odehrán v září ještě 

na kurtech. Obou turnajů se zúčast-

nilo dohromady 17 dětí.

 Vítězem zářijového klání se stal 

Adam Pavlík (roč. 2009), pohár 

za 1.místo v zimním turnaji si odnes-

la Kristýnka Přikrylová (roč. 2010).

 Oběma vítězům a všem zúčastně-

ným hráčům blahopřejeme za před-

vedený přístup, snahu, bojovnost 

a v neposlední řadě výborné výkony. 

 Turnaje opět finančně podpořil 

městský obvod Ostrava-Stará Bělá, 

za což samozřejmě děkujeme. Určitě 

v nich budeme pokračovat i v roce 

2017.                               Jirka Priesol

Nejmladší starobělští tenisté

zakončili sezónu turnajem


